



COMUNE DI AMANTEA

(Prov. di Cosenza)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA: UFFICIO TECNICO LL.PP.

N° Registro del Servizio	125
N° Registro Generale	1681
N° ALBO	723 del 27 OTT. 2015

DATA ESECUTIVITÀ _____

TRASMISSIONE A:	<input type="checkbox"/> SINDACO	<input type="checkbox"/> SEGRETARIO	<input type="checkbox"/> ALTRI _____
-----------------	----------------------------------	-------------------------------------	--------------------------------------

Oggetto: LAVORI "MIGLIORAMENTO SISMICO DA ESEGUIRE SULLA PARTE DELL'EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. PASCOLI" - APPROVAZIONE ATTI FINALI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - COD. CUP I94H14000410001 COD. CIG 5970682AA5.
APPROVARE E LIQUIDARE FATTURA COMPETENZA PROGETTAZIONE E DIRETTORE DEI LAVORI ING. IANNI LUIGINO - COD. CIG. ZB514CF1DF
APPROVARE E LIQUIDARE FATTURA COMPETENZA COLLAUDATORE STATICO - COD. CIG. ZC516587E4

L'anno Duemilaquindici, il giorno **Tredici** del mese di **Ottobre** e nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA UFFICIO TECNICO LL.PP.

PREMESSO:

- **Che** con delibera n° 137 della Giunta Municipale del 07.09.2013 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori "MIGLIORAMENTO SISMICO DA ESEGUIRE SULLA PARTE DELL'EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. PASCOLI", per un importo totale di €. 152.000,00 (Diconsi Euro Centocinquantaduemila/00);

A1 LAVORI A MISURA	€. 101.192,20
A2 Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€. 2.033,96
Sommano	€. 103.226,16

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 IVA sui lavori 21%	€. 21.677,49
B2 Comp. tecnici	€. 12.387,14
B3 4% CNPAIA	€. 495,49
B4 IVA sui compensi tecnici 21%	€. 2.705,35
B5 Compensi tecnici relazione geologica	€. 4.000,00
B6 4% Cassa Previdenza Geologi	€. 160,00
B7 IVA su compensi tecnici Relaz. Geologica 21%	€. 873,60
B8 Spese Indagini Strutturali	€. 3.194,00
B9 IVA 21% su Spese Indagini Strutturali	€. 670,74
B10 Spese collaudo Statico	€. 2.000,00
B11 Compensi RUP	€. <u>619,36</u>

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE GENERALE

€. **48.783,17**
€. **152.000,00**

- **Che** detto intervento è stato finanziato ai sensi dell'art. 48 del decreto – legge 24 aprile 2014, n° 66, convertito, con modificazione, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 –Delibera CIPE 30.06.2014 n. 22;
- **Che** a seguito di determina del Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici n° 136 del 17.10.2014, inserita al n° 1616 del Registro Generale e pubblicata all'Albo Pretorio col n° 67132 del 21.10.2014, è stata indetta asta pubblica, approvato il relativo bando di gara e preso atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento per l'appalto dei lavori di **"MIGLIORAMENTO SISMICO DA ESEGUIRE SULLA PARTE DELL'EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA DELLA SCUOLA ELEMENTARE G. PASCOLI"** per un importo a base d'asta di €. 103.226,16, con la procedura di cui all'art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, Decreto legislativo n. 163 del 2006 con criterio dell'offerta del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 163 del 2006 e s.m.i.;
- **Che** il bando di gara relativo all'appalto in oggetto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal 24.10.2014 al 24.11.2014, inserito sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (codice bando 108357B) e dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (codice gara 5788624);
- **Che** lo stesso bando e gli allegati tecnici del progetto sono stati inseriti sul sito internet istituzionale e all'Albo Pretorio del Comune;
- **Che** con successivo avviso, pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal 06.11.2014 al 24.11.2014 ed inserito sul sito internet istituzionale, è stato meglio specificato il punto II.2) "Quantitativo o entità dell'appalto" del bando di gara, precisando che l'importo a base d'asta di €. 103.226,16 così determinato: €. 101.192,20 per lavori soggetti a ribasso e €. 2.033,96 per oneri d'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;
- **Che** con i relativi verbali n° 1,2,3, e 4 datati 25.11.2014, 27.11.2014, 28.11.2014, e 19.12.2014 la Commissione di gara ha proposto l'aggiudicazione all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ) alla Via Cimabue, 17 C.da Savutano, i lavori citati all'oggetto, che ha offerto il ribasso del 32,375% sull'importo a base d'asta senza oneri sicurezza pari a €. 101.192,20 per il prezzo di aggiudicazione di €. 68.431,23, determinando un importo di contratto ai fini fiscali di Euro 70.465,19 di cui (€. 68.431,23 per lavori + €. 2.033,96 per Oneri Sicurezza);
- **Che** determina del Responsabile Area LL.PP. n° 169 del 22.12.2014 sono stati aggiudicati a in via provvisoria i lavori all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), procedendo d'ufficio alla richiesta ai vari Enti per l'acquisizione prima dell'aggiudicazione definitiva degli atti comprovanti le dichiarazioni fatte dall'impresa in sede di gara, ed acquisizione del DURC;
- **Che** con determina del Responsabile Area LL.PP. n° 14 del 02.02.2015 sono stati aggiudicati in via definitiva all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), i lavori di che trattasi, con il ribasso offerto del del 32,375% sull'importo a base d'asta senza oneri sicurezza pari a €. 101.192,20 per il prezzo di aggiudicazione di €. 68.431,23, determinando un importo di contratto ai fini fiscali di Euro 70.465,19 di cui (€. 68.431,23 per lavori + €. 2.033,96 per Oneri Sicurezza);
- **Che** l'impresa ha stipulato regolare contratto di appalto in data 24.02.2015 Rep. n° 04 registrato in via telematica presso l'Agenzia delle Entrate di Paola in data 26.02.2015 al n° 439 Serie 1T;
- **Che** con nota E-Mail datata 22.04.2015 la Dott.ssa Giorgia Carloni del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ha inviato le linee Guida al fine di consentire l'esecuzione dei lavori e di avviare le liquidazioni sull'intervento su stati d'avanzamento fornendo le indicazioni operative;
- **Che** al punto 1) delle Linee Guida, è stato indicato espressamente che il RUP doveva rimodulare il quadro economico dell'opera post gara, accantonando in apposita voce del (QTE) Quadro Tecnico Economico, le economie di gara derivanti dal ribasso della procedura di gara più la corrispondente aliquota IVA che sia stata risparmiata;
- **Che** il quadro economico rimodulato post gara **è stato** approvato con atto di determina Area LL.PP. n° 54 del 24.04.2015 definito come appresso indicato:

A1) LAVORI al netto del ribasso del 32,375%

€. 68.431,23

A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso

€. 2.033,96

Sommano

€. **70.465,19**

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

B1	IVA sui lavori 22%	€. 15.502,34
B2	Comp. tecnici	€. 12.387,14
B3	4% CNPAIA	€. 495,49
B4	IVA sui compensi tecnici 22%	€. 2.834,17
B5	Comp. Tecn. Relaz. Geol. (Iva e Cassa Previd.)	€. 4.977,60
B6	Spese Indagini Strutturali (Iva Compresa)	€. 3.477,60
B7	Spese Collaudo Statico (Iva compr. e CNPAIA)	€. 2.000,00
B8	Compensi RUP	€. 619,36
B9	Economie	€. 39.241,11

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€. 81.534,81

TOTALE GENERALE

€. **152.000,00**

- **VISTO** che in data 10.03.2015 si è proceduto alla consegna dei lavori all'Impresa giusto verbale a firma del Direttore dei lavori;
- **VISTO** il certificato di ultimazione lavori datato 23.06.2015 a firma del Direttore dei lavori;
- **VISTO** che in data 28.09.2015 acclarati al prot. del Comune al n° 15266 l'Ing. IANNI Luigino ha presentato gli atti di contabilità finale con allegata relazione sul conto finale delle opere all'oggetto, dai quali è stato accertato la esecuzione di lavori per nette €. 70.465,19 comprensivi degli oneri per la sicurezza;
- **CHE** dall'esame tecnico contabile degli atti si da atto che all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), esecutrice delle opere sono stati liquidati in corso d'opera €. 62.751,45 pertanto, all'Impresa è dovuto l'importo a saldo l'importo di **Euro 7.713,74** oltre IVA nella misura del 22% per complessive **Euro 9.410,76**, da pagarsi previo acquisizione del DURC;
- **VISTO** il certificato di regolare esecuzione allegato agli atti di contabilità finale e relazione conto;
- **VISTO** che il tecnico Progettista e Direttore dei lavori Ing. IANNI Luigino ha trasmesso fattura elettronica delle proprie competenze contraddistinta con il n° FATTPA 1_15 datata 29.09.2015 che risulta essere di complessive €. 15.716,81 così ripartite:

A) Onorario	€. 12.387,14
CNPAIA 4%	€. 495,49
	€. 12.882,63
IVA 22%	€. 2.834,18
TOTALE	€. 15.716,81

- **VISTO** che il tecnico collaudatore statico delle opere in c.a. l'Ing. PROVENZANO Maurizio dello Studio di Ingegneri e Architetti Associati Pro.Gen. nominato con atto di determina Area LL.PP. n° 93 del 08.06.2012, ha presentato il Certificato di Collaudo Statico delle opere all'oggetto depositato alla Regione Calabria Ass.to ai LL.PP. – Uff. Genio Civile di Cosenza in data 22.09.2015 prot. n° 26320 (Pratica CS 2012 01497) ai sensi dell'art. 7 della legge n° 1086/1971;
- **VISTO** che l'Ing. PROVENZANO Maurizio dello Studio di Ingegneri e Architetti Associati Pro.Gen. ha trasmesso fattura elettronica delle proprie competenze contraddistinta con il n° 00002/PA datata 12.10.2015 dalla quale si evince un credito complessivo di €. 1.141,92 così derivante:

A) Onorario	€. 900,00
CNPAIA 4%	€. 36,00
	€. 936,00
IVA 22%	€. 205,92
TOTALE	€. 1.141,92

- **ATTESO** che all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), appaltatrice ed esecutrice delle opere è dovuto l'importo netto a saldo per lavori **7.713,74** oltre IVA nella misura del 22% per complessive **Euro 9.410,76**;
- **ATTESO** che al tecnico Progettista e Direttore dei lavori Ing. IANNI Luigino per le proprie competenze è dovuto l'importo complessivo di **€. 15.716,81** ripartito come indicato nelle premesse;
- **ATTESO** che al tecnico Ing. PROVENZANO Maurizio dello Studio di Ingegneri e Architetti Associati Pro.Gen. collaudatore delle opere in c.a. per le proprie competenze è dovuto l'importo complessivo di **€. 1.141,92** ripartito come indicato nelle premesse;
- **RITENUTO** dover approvare gli atti finali e le relative competenze del Direttore dei lavori e collaudatore statico

DETERMINA

- **Approvare, come approva**, gli atti di contabilità finale dei lavori, con allegata relazione sul conto finale delle opere all'oggetto, eseguiti dall'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), dai quali è stato accertato la esecuzione di lavori per nette €. 70.465,19 comprensivi degli oneri per la sicurezza;
- **Approvare, come approva**, il certificato di regolare esecuzione delle opere redatto dal tecnico Progettista e Direttore dei lavori Ing. IANNI Luigino;
- **Approvare, come approva**, la fattura a saldo delle competenze del tecnico Progettista e Direttore dei lavori Ing. IANNI Luigino per somma di €. 15.716,81 ripartita come indicato nelle premesse;
- **Approvare, come approva**, la fattura del tecnico Ing. PROVENZANO Maurizio dello Studio di Ingegneri e Architetti Associati Pro.Gen. collaudatore delle opere in c.a. per la somma di €. 1.141,92 ripartito come indicato nelle premesse;
- **Liquidare, come liquida** all'Impresa COSTRUZIONI EDILI CO.V.E.R. SRL con sede in Lamezia Terme (CZ), l'importo complessivo a saldo dei lavori di €. 7.713,74 oltre IVA nella misura del 22% per complessive **Euro 9.410,76**;
- **Liquidare, come liquida** al tecnico progettista e Direttore dei lavori incaricato Ing. IANNI Luigino per somma di **€. 15.716,81** ripartita come indicato nelle premesse;;
- **Liquidare, come liquida**, al tecnico Ing. PROVENZANO Maurizio dello Studio di Ingegneri e Architetti Associati Pro.Gen. collaudatore delle opere in c.a. la somma di **€. 1.141,92** ripartito come indicato nelle premesse;
- **Imputare** la spesa sull'intervento n° 2040201 cap. 80100 sul quale è prevista la spesa per i lavori all'oggetto



IL RESPONSABILE DELL'AREA
Ing. LORELLO Francesco

Francesco Lorello

8309

PARERI SULLA DETERMINAZIONE

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA (Ai sensi dell'art.53 L.08.06.1990)	Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE
	Data _____ Il Responsabile _____

Cap. <u>2040201</u> Competenza Residui <u>800010</u>	-somma stanziata..... -variaz. in aumento..... -variaz. in diminuzione..... -somme già impegnate..... -somma disponibile.....
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art 55, comma 5 della legge 8.6.1990 n°142, che testualmente recita: "Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto è nullo di diritto". ATTESTA come dal prospetto che segue la copertura finanziaria della complessiva spesa di lire	Data Il Responsabile _____

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente per 15 gg. consecutivi

dal _____ al _____

IL RESPONSABILE DELL'ALBO

8614